
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ГОРШЕЧНОЕ 
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от (Л/ЯсК-- 2023 года N

Об утверждение муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности муниципального образования «поселок 
Горшечное» Горшеченского района Курской области 

на период 2023 -  2025 годы»
В соответствии с ФЗ от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты РФ (в ред. от 29.07.2016г.), Постановления Правительства 
РФ от 11.02.2021г. № 161 «Об утверждении требований к региональным и 
муниципальным программам в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности и о признании утратившим силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Приказа Минэкономразвития России от 
28.04.2021 г. № 231 «Об утверждении методики расчета значений целевых 
показателей в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации 
региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и 
повышения энергоэффективности и распоряжения Администрации Курской 
области от 03.02.2022 №53-ра «Об организации Администрацией Курской области 
работы по реализации государственной политики в сфере энергосбережения и 
повышения энергоэффективности» Администрация поселка Горшечное

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности муниципального образования «поселок 
Горшечное» Горшеченского района Курской области на период 2023 -  2025 годы»

2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия 
могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом 
утвержденных расходов бюджета Администрации поселка Горшечное.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению^ на (^официальном сайте Администрации поселка
,‘9 л  л&  Jr ,в & &.■шГоршечное.

Глава поселка Горшечное С.Ю. Толоконников



 

УТВЕРЖДЕНА: 
Постановлением Администрации 
поселка Горшечное      
от 24 мая .2023 г. № 120 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

муниципального образования «поселок Горшечное»  Горшеченского района 
Курской области на период 2023 – 2025 годы» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утверждена 

Постановлением  Администрации 
поселка Горшечное 
от 24 мая  2023 г. № 120 

 
 

Паспорт 
муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности  муниципального образования «поселок 
Горшечное»  Горшеченского района Курской области на период 2023 – 2025 

годы» 

Наименование программы Муниципальная программа  
«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности  
муниципального образования «поселок 

Горшечное»  Горшеченского района 
Курской области на период 2023 – 2025 

годы» ( далее Программа) 
Подпрограмма Энергосбережение в муниципальном 

образовании «поселок Горшечное» 
Основание для разработки программы Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-

ФЗ « Об энергетическом повышении 
энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации 
Заказчик программы Администрация поселка Горшечное 

Основные разработчики программы Администрация поселка Горшечное 

Сроки и этапы реализации Программы 2023-20235годы 
Цели и задачи целевой программы Цель Программы-снижение расходов 

бюджета Администрации поселка 
Горшечное на энергоснабжение 
муниципальных зданий за счет 
рационального использования всех 
энергетических ресурсов и повышения 
эффективности их использования, оплата 
услуг по корректировке муниципальной 
программы по энергоснабжению в 
соответствии с федеральным законом от 
23.11.2009 г № 261-ФЗ 
Задачи Программы: 
-внедрение энергоэффективных 
устройств (оборудования и технологий) в 
муниципальных зданиях; 
-повышение уровня компетентности 
работников муниципальных учреждений в 
вопросах эффективного использования 
энергетических ресурсов 

Основные принципы Программы -учет и контроль всех получаемых, 
производимых, транспортируемых и 
потребляемых энергоресурсов; 
-совершенствование нормативных и 



правовых условий для поддержки 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности; 
-создание экономических, 
преимущественно рыночных, механизмов 
энергосберегающей деятельности; 
-широкая пропаганда энергосбережения; 
-сертификация в сфере 
энергосбережения 

Финансирование Программы Общий объем финансирования 
составляет 30 000 рублей из бюджета 
Администрации поселка Горшечное 

Ожидаемые конечные результаты -повышение заинтересованности в 
энергосбережении; 
-сокращение расходов тепловой и 
электрической энергии в муниципальном 
образовании; 
-экономия потребления воды в 
муниципальном образовании 

Система организации контроля за 
исполнением Программы 

Координацию деятельности исполнителя, 
соисполнителей Программы и участников 
Программы осуществляет управляющий 
Программой-Администрация поселка 
Горшечное 

 

 

 



I. Цели и задачи Программы 

1.1. Основной целью разработки и реализации Программы является 
создание правовых, экономических и организационных основ для повышения 
энергетической эффективности при производстве, транспортировке и 
использовании энергетических ресурсов на объектах всех форм собственности и 
населением такими темпами, чтобы обеспечить динамику снижения потребления 
топливно-энергетических ресурсов  в соответствие с Указом Президента России 
N889 от 04.06.2008 г. 

1.2. Достижение поставленной цели осуществляется на основе решения 
следующих задач: 
- организация учета и контроля всех получаемых, производимых, 
транспортируемых и потребляемых энергоресурсов; 
- проведение обязательных энергетических обследований; 
- создание экономических, преимущественно рыночных, механизмов 
энергосберегающей деятельности; 
- нормирование энергопотребления в  коммунальном хозяйстве, жилищном фонде 
и т.д.; 
- широкая пропаганда энергосбережения; 
- сертификация в сфере энергосбережения; 

II. Сроки и этапы реализации программы 

1 этап -  2023 год; объем финансирования 10 000,00 руб., за счет средств 
бюджета Администрации поселка Горшечное. 
           2 этап – 2024год; объем финансирования 10 000,00руб., за счет средств 
бюджета Администрации поселка Горшечное. 
          3 этап – 2025 год; объем финансирования 10 000,00руб., за счет средств 
бюджета  Администрации поселка Горшечное. 
 

III. Нормативное правовое обеспечение Программы 

           Положения данной Программы разработаны на основе: 
Федерального закона    N261-ФЗ от 23.11.2009года "Об энергосбережении 

и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 
Распоряжения Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009г. N1830-
р; 
Постановления  Правительства Российской Федерации от 31.12.2009г. N1225. 
 

IV. Общая характеристика муниципального образования «поселок 
Горшечное»  Горшеченского района Курской области 

Муниципальное образование «посёлок Горшечное» расположено в 
центральной части Горшеченского района и является его административным 
центром.  

Муниципальное образование состоит из  двух объединенных общей 
территорией  населенных пунктов – поселка Горшечное и села Богородицкое. 
Село Богородицкое рас-положено в 7км к   юго-востоку от п. Горшечное. 

Территория и границы муниципального образования «посёлок Горшечное» 
определены Уставом муниципального образования. Площадь территории равна 
19,2 км2, в том числе п. Горшечное – 15,9 км2, с. Богородицкое – 3,3км2.  
Численность населения составляет  6471 человек, из них в поселке Горшечное 
проживает 6231 человек, в селе Богородицкое – 240 человека; общее число 
домовладений – 2778.   

garantf1://93388.0/
garantf1://12071109.0/


Через муниципальное образование с севера на юг  проходит федеральная 
железная дорога «Елец - Старый Оскол»,  делящая территорию райцентра на две 
части (восточную и западную). С юго-запада на восток  поселок пересекает 
автомобильная дорога Р189 «Короча-Губкин-Горшечное».  К райцентру примыкает  
дорога федерального значения «Курск-Воронеж-Борисоглебск». 

Поселок Горшечное расположен в зоне водосбора верховья реки  Олым, 
село Богородицкое - на ручье Гнилуша, притоке реки Убля. Поверхность 
территории посёлка представляет равнину с уклоном от центра к окраинам в 
отметках 245,6 – 220м (кроме северо-восточного направления). Территория с. 
Богородицкое расположена на обращённых друг к другу скатах овражно-балочной 
сети, разделённых в северо-западном направлении руслом руч. Гнилуша (в отм. 
190,1 – 169,2м). 

V. Характеристика объектов энергоснабжения и энергопотребления 
муниципального образования «поселок Горшечное» Горшеченского района 

Курской области 

5.1. Объекты электроснабжения: 

На территории посёлка расположено 54 трансформаторных подстанции, 
115,39 км линий электропередач, напряжением 0.4КвНа сегодняшний день 
дефицита электроэнергии   нет, загруженность трансформаторных подстанций до 
35%. Электросетевые объекты в результате длительной эксплуатации изношены 
до 70%. 

В целом требуется капитальный ремонт (реконструкция) электросетевых 
объектов на территории посёлка, соблюдение режимов резервирования 
потребителей. 

Электроснабжение потребителей муниципального образования 
предусмотрено от электрических сетей сетевой компании филиала ОАО «МРСК 
Центра» ОАО «Курскэнерго» (Горшеченские РЭС ПО «ВЭС»). 

Цели Администрации заключаются в создании условий, обеспечивающих 
максимальное эффективное использование потенциала энергетического сектора 
и топливно-энергетических ресурсов для роста экономики и повышения качества 
жизни населения муниципального образования «поселок Горшечное» за счет 
сокращения потребляемой энергии, выхода на более высокую степень 
энергоэффективности.  

5.2. Объекты водоснабжения: 

Населенные пункты поселок  Горшечное и село Богородицкое оборудованы 
централизованным водоснабжением. Водоснабжение осуществляется из 
артезианских скважин. Подача воды производится электрическими насосами 
производительностью 6-15м3/час. с накоплением в башнях Рожновского и 
передачей потребителям по магистральным сетям в т.ч. и на водоразборные 
колонки. 

На территории муниципального образования имеется 22 артезианских 
скважин (входящих в состав пятнадцати  водозаборов), из которых 4 расположены 
в с. Богородиц-кое, остальные – в п. Горшечное. 

Система водоснабжения и водоотведения переданы в аренду ООО 
«Коммунальщик Плюс», которое предоставляет спектр услуг водоснабжения и 
водоотведения потребителям, которыми пользуются практически все жители, а 
также подавляющее большинство учреждений и организаций всех форм 
собственности. 

5.3. Объекты газоснабжения: 

Газоснабжение п. Горшечное и с. Богородицкое  обеспечивается на базе 
природного сетевого газа от ГРС Котово Белгородской области. 



Муниципальное образование  «поселок Горшечное» газифицировано на 
100%, протяженность уличных газопроводов составляет  80,683 км. 

Существующая система газоснабжения позволяет на расчётный период 
обеспечить потребности в энергоносителе для устойчивого функционирования 
объектов ЖКХ, социального назначения, объектов жилого фонда. 

 

VI.Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 

 6.1. Перечень планируемых мероприятий в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности: 

- услуги по корректировке муниципальной программы по энергосбережению в 
соответствии с федеральным законом от 23.11.2009 г № 261-ФЗ 

- утепление оконных и дверных блоков в здании Администрации поселка 
Горшечное 

- перевод административных зданий на газовое топливо. 
- мероприятия, направленные на установление целевых показателей 

повышения эффективности использования энергетических ресурсов на один 
квадратный метр; 

- реализация мероприятий по повышению энергетической эффективности 
при проведении косметического и  капитального ремонта зданий; 

- мероприятия по повышению энергетической эффективности систем 
освещения, включая замену ламп накаливания на энергоэффективные 
осветительные устройства;  

- повышение эффективности использования и сокращение потерь воды. 
6.2. Перечень планируемых мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в системах коммунальной 
инфраструктуры: 

1) анализ предоставления качества услуг электро-, газо- и водоснабжения; 
2) оценка аварийности и потерь в  водопроводных сетях; 
3) мероприятия по сокращению объемов электрической энергии, 

используемой при передаче (транспортировке) воды; 
4) мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая 
газоснабжение, и электроснабжение), организации постановки в установленном 
порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого 
имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие 
бесхозяйные объекты недвижимого имущества; 

6.3. Перечень планируемых мероприятий в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности в организациях с участием 
государства или муниципального района, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования «поселок Горшечное»  Горшеченского 
района Курской области: 

1) разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения 
энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного 
финансирования; 

2) оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых 
энергетических ресурсов; 

3) разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения 
энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного 
финансирования; 

4) повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при 
капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений; 

5) тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих 



трубопроводов отопления в зданиях, строениях, сооружениях; 
6) повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, 

строений, сооружений; 
7) закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов 

энергетической эффективности. 

V11. Объем и источники финансирования программы с указанием 
бюджетных и внебюджетных источников 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт 
средств бюджета  Администрации поселка Горшечное. К реализации планируется 
привлекать средства областного и федерального бюджетов в рамках 
финансирования областных и федеральных программ по энергосбережению и 
энергоэффективности и внебюджетные источники. 

Общий объем финансирования составляет Программы составляет 30 
000,00         руб., 
 в т.ч.: 
2023 год – 10 000 рублей 
2024 год – 10 000 рублей 
2025 год – 10 000 рублей 

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета 
Администрации поселка Горшечное носят прогнозный характер и подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта 
бюджета Администрации поселка Горшечное на очередной финансовый год. 



Приложение №1  
к подпрограмме  «Энергосбережение  в 
муниципальном образовании «поселок 
Горшечное»» 

 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

« Энергосбережение в муниципальном образовании «поселок Горшечное»» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы 

 

 1. Перечень планируемых мероприятий в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности: 

- услуги по корректировке подпрограммы по энергосбережению в 
соответствии с федеральным законом от 23.11.2009 г № 261-ФЗ 

- утепление оконных  и дверных блоков в здании Администрации поселка 
Горшечное  

- перевод административных зданий на газовое топливо. 
- мероприятия, направленные на установление целевых показателей 

повышения эффективности использования энергетических ресурсов на один 
квадратный метр; 

- реализация мероприятий по повышению энергетической эффективности 
при проведении косметического и  капитального ремонта зданий; 

- мероприятия по повышению энергетической эффективности систем 
освещения, включая замену ламп накаливания на энергоэффективные 
осветительные устройства;  

- повышение эффективности использования и сокращение потерь воды. 
2. Перечень планируемых мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в системах коммунальной 
инфраструктуры: 

1) анализ предоставления качества услуг электро-, газо- и водоснабжения; 
2) оценка аварийности и потерь в  водопроводных сетях; 
3) мероприятия по сокращению объемов электрической энергии, 

используемой при передаче (транспортировке) воды; 
4) мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая 
газоснабжение, и электроснабжение), организации постановки в установленном 
порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого 
имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие 
бесхозяйные объекты недвижимого имущества; 

3. Перечень планируемых мероприятий в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности в организациях с участием 
государства или муниципального района, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования «поселок Горшечное» Горшеченского 
района Курской области: 

1) разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения 
энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного 
финансирования; 

2) оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых 
энергетических ресурсов; 

3) разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения 
энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного 
финансирования; 

4) повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при 



капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений; 
5) тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих 

трубопроводов отопления в зданиях, строениях, сооружениях; 
6) повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, 

строений, сооружений; 
7) закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов 

энергетической эффективности. 

 Объем и источники финансирования подпрограммы с указанием бюджетных 
и внебюджетных источников 

Финансовое обеспечение мероприятий Подпрограммы осуществляется за 
счёт средств бюджета  Администрации поселка Горшечное. 

К реализации планируется привлекать средства областного и федерального 
бюджетов в рамках финансирования областных и федеральных программ по 
энергосбережению и энергоэффективности и внебюджетные источники. 

Общий объем финансирования составляет Подпрограммы составляет 30 
000,00         руб., 

 в т.ч.: 
2023год – 10 000 рублей 
2024год – 10 000 рублей 
2025 год – 10 000 рублей 
Объемы финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета 

Администрации поселка Горшечное носят прогнозный характер и подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта 
бюджета Администрации поселка Горшечное на очередной финансовый год. 

 
 


	Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  муниципального образования «поселок Горшечное»  Горшеченского района Курской области на период 2023 – 2025 годы»
	Паспорт муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  муниципального образования «поселок Горшечное»  Горшеченского района Курской области на период 2023 – 2025 годы»
	I. Цели и задачи Программы
	II. Сроки и этапы реализации программы
	III. Нормативное правовое обеспечение Программы
	IV. Общая характеристика муниципального образования «поселок Горшечное»  Горшеченского района Курской области
	Муниципальное образование «посёлок Горшечное» расположено в центральной части Горшеченского района и является его административным центром.
	Муниципальное образование состоит из  двух объединенных общей территорией  населенных пунктов – поселка Горшечное и села Богородицкое. Село Богородицкое рас-положено в 7км к   юго-востоку от п. Горшечное.
	Территория и границы муниципального образования «посёлок Горшечное» определены Уставом муниципального образования. Площадь территории равна 19,2 км2, в том числе п. Горшечное – 15,9 км2, с. Богородицкое – 3,3км2.  Численность населения составляет  647...
	Через муниципальное образование с севера на юг  проходит федеральная железная дорога «Елец - Старый Оскол»,  делящая территорию райцентра на две части (восточную и западную). С юго-запада на восток  поселок пересекает автомобильная дорога Р189 «Короча...
	Поселок Горшечное расположен в зоне водосбора верховья реки  Олым, село Богородицкое - на ручье Гнилуша, притоке реки Убля. Поверхность территории посёлка представляет равнину с уклоном от центра к окраинам в отметках 245,6 – 220м (кроме северо-восточ...
	V. Характеристика объектов энергоснабжения и энергопотребления муниципального образования «поселок Горшечное» Горшеченского района Курской области
	5.1. Объекты электроснабжения:
	5.2. Объекты водоснабжения:
	5.3. Объекты газоснабжения:
	VI.Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	V11. Объем и источники финансирования программы с указанием бюджетных и внебюджетных источников
	Объем и источники финансирования подпрограммы с указанием бюджетных и внебюджетных источников

